CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 2.484 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

Dispõe sobre o direito de toda
mulher a ter acompanhante,
pessoa de sua l ivre escolha, nas
consultas e exames, inclusive os
ginecológicos, nos
estabelecimentos públicos e
privados de saúde do Distrito
Federal .

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º   Fica assegurado às mulheres o direito a ter acompanhante, pessoa de sua
livre escolha, nas consultas e exames, inclusive os ginecológicos, nos estabelecimentos
públicos e privados de saúde do Distrito Federal.

§ 1º O direito disposto no caput pode ser exercido, exclusivamente, pela mulher a ser
atendida, na forma de solicitação de acompanhamento de outra pessoa que esteja presente no
local.

§ 2º O definido no § 1º não exclui o direito assegurado no caput.

A rt. 2º  Todo estabelecimento de saúde deve informar o direito a que se refere o art.
1º, em local visível e de fácil acesso às pacientes.

A rt. 3º  O descumprimento desta Lei acarreta:

I – quando praticado por funcionário público, as penalidades previstas na Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011;

II – quando praticado por funcionários de hospitais ou estabelecimentos de saúde
privados, as seguintes penalidades administrativas, aplicáveis, conforme a responsabilidade,
de forma gradativa:

a) advertência;

b) multa de R$ 1.000,00 a R$ 10.000,00, dobrada na reincidência, sendo os seus
valores atualizados anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE.

§ 1° Fica a autoridade fiscalizadora autorizada a elevar em até 5 vezes o valor da
multa cominada, quando se verificar que, ante a capacidade econômica do autuado, a pena de
multa resultará inócua.

§ 2° São garantidos o contraditório e a ampla defesa em todas as fases dos processos
administrativos de autuação de que trata esta Lei.

A rt. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 5º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2021.

MANOEL Á LVA RO DA  COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030       ,

Redação Final SELEG 0642157         SEI 00001-00044028/2021-63 / pg. 1

Secretár io(a) Legis lativo(a)   , em 20/12/2021, às 19:26, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0642157 Código CRC: E467C5D7.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00044028/2021-63 0642157v2

Redação Final SELEG 0642157         SEI 00001-00044028/2021-63 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0642157&crc=E467C5D7

	Redação Final SELEG 0642157